
 

Página 1 de 3 
 

DEV 

TÉNGASE POR INCORPORADOS AL PROCEDIMIENTO 

SANCIONATORIO ANTECEDENTES QUE SE INDICAN 

 

RES. EX. Nº 2 / ROL D-135-2020 
 
Santiago, 29 de junio de 2021 
 
VISTOS:  

 

 Conforme con lo dispuesto en el artículo 2º de la Ley Nº 
20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, “LO-
SMA”); en la Ley 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N° 19.880, que Establece 
Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado; en la Ley N° 18.575, Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 
del Estado (“LOCBGAE”); en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto 
Supremo N° 38, de 11 de noviembre de 2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que Establece Norma 
de Emisión de Ruidos Generados por Fuentes que Indica (en adelante, “D.S. N° 38/2011 del MMA”); en 
la Resolución Exenta N° 2516, de fecha 21 de diciembre de 2020, de la Superintendencia del Medio 
Ambiente que fija la Organización Interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto 
Supremo N° 31, de 08 de octubre de 2019, del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra a don 
Cristóbal de la Maza Guzmán en el cargo de Superintendente del Medio Ambiente; en la Resolución 
Exenta RA N° 119123/44/2021 de fecha 11 de mayo de 2021 de la Superintendencia del Medio 
Ambiente, que designa a Jefa del Departamento de Sanción y Cumplimiento; en la Resolución Exenta 
N° 85, de 22 de enero de 2018, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Bases 
Metodológicas para la Determinación de Sanciones Ambientales y revoca resolución que indica; en la 
Res. Ex. Nº 549, de fecha 31 de marzo de 2020, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que 
renueva reglas de funcionamiento especial de Oficina de Partes y Oficina de Transparencia y 
Participación Ciudadana; y, la Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la 
República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.  
 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, con fecha 9 de julio de 2020, y de acuerdo con 

lo señalado en el artículo 49 de la LO-SMA, se dio inicio a la instrucción del procedimiento sancionatorio 

Rol D-135-2020, con la formulación de cargos a Servicio de Salud Oriente Hospital Luis Calvo 

Mackenna, titular de Hospital Dr. Luis Calvo Mackenna, ubicado en calle Antonio Varas N° 360, comuna 

de Providencia, Región Metropolitana de Santiago, en virtud a la infracción tipificada en el artículo 35 

h) de la LO-SMA, en cuanto al incumplimiento de Normas de Emisión.  

 

2. Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 42 de 

la LO-SMA, la Resolución Exenta Nº 1 / Rol D-135-2020, establece en su Resuelvo IV que el infractor 

tendrá un plazo de diez (10) días hábiles para presentar un Programa de Cumplimiento y de quince 

(15) días hábiles para formular sus Descargos, respectivamente, desde la notificación de la formulación 

de cargos. 

 
3. Que, por su parte, en el Resuelvo IX de la Res. Ex. 

Nº 1 / Rol D-135-2020 del presente procedimiento administrativo, se procedió a ampliar de oficio los 

plazos indicados en el considerando anterior en cinco (5) y siete (7) días hábiles para la presentación 

de un programa de cumplimiento y de descargos, respectivamente. 



 

Página 2 de 3 
 

 
4. Que, la Res. Ex. Nº 1/ Rol D-135-2020 fue notificada 

personalmente al titular con fecha 27 de octubre de 2020, conforme consta en su respectiva acta de 

la misma fecha. 

 

5. Que, considerando la ampliación de oficio otorgada 

por esta Superintendencia para la presentación de un Programa de Cumplimiento y Descargos, el plazo 

para presentar un PdC venció el día martes 17 de noviembre de 2020, en tanto que el plazo para 

presentar Descargos venció el día jueves 26 de noviembre de 2020, no habiendo realizado 

presentación de Programa de Cumplimiento ni Descargos ante esta SMA. 

 

6. Que, con fecha 16 de noviembre de 2020 a las 

11:31 horas, esta Superintendencia ha podido constatar el envío de un correo electrónico de Carolina 

Cañas Roldan ) dirigido y recepcionado en la casilla correo 

 El cual, tal como indica la Res. Ex. N° 1/ Rol D-135-2020, sólo tiene por 

objeto asistir al titular en la presentación de un Programa de Cumplimento, siendo en canal o casilla 

adecuado para la recepción de antecedentes la casilla  

 

7. Que, el correo señalado en el numeral 6, adjuntó 

un documento denominado “Informe sobre medidas de mitigación SD De Desarrollo de las Personas”, 

no constituyendo ni formal ni sustantivamente un “Programa de Cumplimiento”. 

 

8. Que, a fin de asistir al titular en la presentación de 

un Programa de Cumplimiento propiamente idóneo para ser considerado como tal, tanto en sus 

requisitos (mínimos) de forma, contenido y medios de presentación, se remitió correo electrónico, con 

fecha 17 de noviembre de 2020 a las 18:06 horas, a la persona que efectuó la presentación mencionada 

en el numeral 6 de esta resolución, adjuntando nuevamente la Guía de Ruidos (adjuntada por primera 

vez al momento de notificar la Res. Ex. N° 1/Rol D-135-2020), en la cual, se detalla con claridad los 

requisitos de un Programa de Cumplimiento en los términos de la Ley N° 20.417, que establece la Ley 

Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente. 

 

9. Que, no obstante lo señalado, dichas correos 

electrónicos contienen información o antecedentes que han de ser ponderados por esta 

Superintendencia en la etapa procesal correspondiente, correspondiendo a este respecto 

incorporarlos al procedimientos sancionatorio a fin de considerarlos y otorgarles, publicidad como 

antecedentes del procedimiento que éstos son. 

 

10. Que, el artículo 50 de la LO-SMA establece que 

recibidos los descargos o transcurrido el plazo otorgado para ello, la Superintendencia examinará el 

mérito de los antecedentes, pudiendo ordenar la realización de las pericias e inspecciones que sean 

pertinentes y la recepción de los demás medios probatorios que procedieren. 

 

11. Que, el artículo 51 de la LO-SMA establece en su 

inciso primero que los hechos investigados y las responsabilidades de los infractores podrán 

acreditarse mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho, los que se apreciarán 

conforme a las reglas de la sana crítica. 

 



 

Página 3 de 3 
 

RESUELVO: 

 
I. TENER POR PRESENTADO documento adjunto al 

correo de fecha 16 de noviembre de 2020, denominado “Informe sobre medidas de mitigación SD De 

Desarrollo de las Personas”. 

 

II. TENER POR INCORPORADOS al presente 

procedimiento sancionatorio, los correos, documentos y antecedentes mencionados en el 

considerando 6 y siguientes de este acto administrativo. 

 

III. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por otro de 

los medios que establece el artículo 46 de la Ley Nº 19.880, a Servicio de Salud Oriente Hospital Luis 

Calvo Mackenna, domiciliado en Antonio Varas N° 360, comuna de Providencia, Región Metropolitana 

de Santiago. 

 
Asimismo, notificar por carta certificada, o por otro 

de los medios que establece el artículo 46 de la Ley Nº 19.880, a Alfonso Muñoz Rodríguez, domiciliado 

en Galvarino Gallardo N° 1750, depto. 1204, comuna de Providencia, Región Metropolitana de 

Santiago; y a don Sebastián Díaz Velasco, domiciliado en Galvarino Gallardo N° 1750, depto. 704, 

comuna de Providencia, Región Metropolitana de Santiago. 

 

 

 

 

 

 

Jaime Jeldres García 

Fiscal Instructor del Departamento de Sanción y Cumplimiento 

Superintendencia del Medio Ambiente 

 

 
 

Carta Certificada: 

- Servicio de Salud Oriente Hospital Luis Calvo Mackenna, domiciliado en Antonio Varas N° 360, comuna de 

Providencia, Región Metropolitana de Santiago. Con documentos adjuntos. 
- Alfonso Muñoz Rodríguez, domiciliado en Galvarino Gallardo N° 1750, depto. 1204, comuna de 

Providencia, Región Metropolitana de Santiago. 
- Sebastián Díaz Velasco, domiciliado en Galvarino Gallardo N° 1750, depto. 704, comuna de Providencia, 

Región Metropolitana de Santiago 
 

Rol D-135-2020 


		2021-06-30T16:43:22-0400
	Jaime Alberto Jeldres García




